MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO GURUPÁ
Avenida São Benedito, número 160-a, - Bairro Centro - Gurupá - CEP 68300000

Telefone:

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2025

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADES NO
USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLAS (THUFA)

                             Aos 55 dias do mês de agosto de 2025, reuniram-se os servidores públicos João Paulo Pinto Barbosa,
matrícula nº 3419484; Arikeila Cardoso Torres, Chefe de Serviço, matrícula nº 3466182; e Cesar Augusto Chirosa Horie,
Analista Ambiental, matrícula nº 1522350, Marco Assis Borges, Analista Ambiental, matrícula 1876988, integrantes da

Comissão Local responsável pela condução do processo seletivo inerente a contratação de Agentes Temporários Ambientais
Nível I, II - ATA para lotação na NGI GURUPÁ/PA, instituída pela supracitada Portaria nº 2360 de 10 de junho de 2025 SEI

(021617501).
Considerando que não foram apresentados recursos quanto aos resultados do Teste de Aptidão Física

(TAF) e Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) no dia 19 de agosto de 2025, na Área da Pista de
Pouso. em frente a Escola Municipal De Ensino Fundamental Padre Giulio Luppi - Situado na Rodovia Gurupa-Pucuruí, S/N, Bairro
Aeroporto, no município de Gurupá/PA, seguindo o disposto no Edital.

1. HOMOLOGAR o resultado da Pré-Seleção dos candidatos com os resultado Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de
Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) realizado no dia 19 de agosto de 2025, conforme a ordem de
classificação apresentada abaixo:

CANDIDATOS NÍVEL I

ORDEM NOME DO
CANDIDATO CPF

TAF THUFA

SITUAÇÃO
Tempo Tempo

Limpeza
da área
(até 5

pt)

Raspagem
da área

(até 3 pt)

Retirada
do

Material
(até 2

pt)

NOTA

1 Anderson
Andrade Duarte

***.527.312.** 24'10 24'10 4,5 3,0 1,8 9,3 Classificado

2 Elson Pombo
dos Santos

***.525.622.** 21'20 20'00 4,5 2,5 1,8 8,8 Classificado

3 Leu Max Araújo
Gomes

***.116.782.** 19'25 15'15 5,0 2,5 1,8 9,3 Classificado

4 Jobson Batista
dos Santos

***.688.212.** 21'10 18'12 4,0 2,5 2,0 8,5 Classificado

5
Suany
Osmarina
Gonçalves dos
Santos

***.283.372.**
24'30 40'00 2,5 1,2 1,0 4,7 Eliminado

6 Marcos Amaral
de Souza

***.146.462.** 21'20 18'32 4,0 2,5 2,0 8,5 Classificado

7 Arthur Nunes
de Carvalho

***.333.812.** 23'30 32'00 2,5 1,5 1,0 5,0 Eliminado

8 Alailton da
Silva e Silva

***.868.912.** 21'15 15'20 4,0 2,5 2,0 8,5 Classificado

9 Arthur Camarão
dos Santos

***.592.732.** 23'45 00'00 0,0 0,0 0,0 00'00 Eliminado

10 Lucas Brilhante
de Carvalho

***.112.752.** 20'25 16'20 4,5 2,5 2,0 9,0 Classificado

11 Railan Coimbra
da Costa

***.237.032.** 23'31 26'00 4,0 2,7 1,5 7,74 Classificado

12 Samara Gomes
de Jesus

***.532.252.** 00'00 00'00 Não compareceu Eliminado

Ata Homologação do Pré-Seleção (021974307)         SEI 02122.000964/2025-63 / pg. 1

13 Marcio Saboia
Pena

***.282.602.** 23'00 28,0 3,5 2,0 1,5 7,0 Classificado

14
Alexson José
Veiga da
Conceição

***.663.112.**
23'23 36'00 3,5 1,0 1,0 5,5 Eliminado

15 Marcio Ribeiro
Souza

***.952.922.** 22'13 18'15 5,0 3,0 2,0 10,0 Classificado

16 Jeremias Correa
de Sousa

***.066.312.** 22'15 15'15 5,0 3,0 2,0 10,0 Classificado

17
Janderson
Carvalho
Correa

***.586.652.**
23'15 17'23 4,8 2,5 2,0 9,3 Classificado

18 Deise Barbosa
Benathar ***.709.172.** 23'15 26,15 4,0 2,0 1,5 7,5 Classificado

19 Liziane Furtado
Barbosa ***.694.612.** 23'26 26'10 4,0 2,0 1,5 7,5 Classificado

20 Lenilson
Barbosa Reis ***.605.232.** 21'27 25'15 4,0 2,0 1,5 7,5 Classificado

21 Marcos Andrey
de Freitas Brito ***.828.952.** 22'25 28'00 4,0 2,0 1,5 7,5 Classificado

22 Adriano de
Freitas Brito

***.822.782.** 22'20 21'10 4,0 2,5 1,5 8,5 Classificado

23 Carina Cardoso
Gama ***.115.032.** 00'00 00'00 Não compareceu Eliminado

24 Alan Alho de
Lima ***.115.032.** 23'26 30'00 3,0 1,0 1,0 5,0 Eliminado

25
Marcos Vinicius
Oliveira de
Jesus

***.515.692.** 23'30 30'15 3,0 1,0 1,0 5,0 Eliminado

26
Hector Cezar
Pimentel
Marques

***.477.702.** 22'16 40'00 3,0 1,0 1,0 5,0 Eliminado

27 Evila Coelho
Dias ***.178.482.** 00'00 00'00 Não compareceu Eliminado

28 Katiane Abílio
do Amaral

***.392.622.** 00'00 00'00 Não compareceu Eliminado

29 Irlei Mahado de
Aragão

***.041.672.** 00'00 00'00 Não compareceu Eliminado

CANDIDATOS NÍVEL II

ORDEM NOME DO
CANDIDATO CPF

TAF THUFA

SITUAÇÃO
Tempo Tempo

Limpeza
da área
(até 5

pt)

Raspagem
da área

(até 3 pt)

Retirada
do

Material
(até 2

pt)

NOTA

1 Edinelson
Ribeiro Dutra ***.100.052.** 19'10 26'20 4,0 2,0 1,5 7,5 Classificado

2
Waldeir
Loureiro da
Silva

***.618.892.**
19'15 15'10 5,0 2,5 1,8 9,3 Classificado

3 Rodrigo Liarte
Brasil

***.674.892.** 22'30 27'00 4,0 2,6 1,5 8,1 Classificado

4 Adelson Martins
de Lima

***.731.942.** 19'35 18'20 4,5 2,5 1,8 8,8 Classificado

5 Delcindo
Moraes Pereira

***.361.062.** 24'10 15'23 4,5 2,7 1,8 9,0 Classificado

6 Juraci de Souza
Coutinho

***.796.372.** 24'20 21'30 3,0 1,5 1,2 5,7 Eliminado

7
Alaercio
Gonçalves dos
Santos

***.710.762.**
21'30 22'10 2,5 1,6 1,0 5,10 Eliminado

8
Sameer Rahul
Gonçalves dos
Santos

***.617.282.**
20'30 40'00 2,8 1,5 1,0 5,3 Eliminado

9 Romilson da
Silva Alves

***.379.392.** 23'35 28'00 3,0 2,0 1,5 6,5 Classificado

Ata Homologação do Pré-Seleção (021974307)         SEI 02122.000964/2025-63 / pg. 2

CONVOCAR os candidatos classificados no TAF e THUF para a participação no Curso de Formação de

Brigadistas a ser realizado no período de 01 a 05 de setembro de 2025, no horário das 08:00h às 18:00h, no Centro
Catequético Paroquial, situado na Avenida São Benedito, S/Nº, CEP: 68.300-000 - cidade de Gurupá/PA  e na Área da Pista
de Pouso - Em frente E.M.E.F Padre Giulio Luppi, no município de Gurupá/PA

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da comissão.

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

JOÃO PAULO PINTO BARBOSA
Chefe do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Gurupá

Nomeado pela Portaria(s) Nº1860 no Diário Oficial da União - DOU de 18.06.2024
Coordenação Territorial de Belém - CTT Belém

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

Arikeila Cardoso Torres
Chefe de Serviço no Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Gurupá

Nomeada pela portaria Nº 1.059 de 20 de março de 2025
Coordenação Territorial de Belém - CT Belém

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

Cesar Augusto Chirosa Horie
Analista Ambiental, matrícula 1522350,

BAV MC Florianópolis - ICMBio - Florianópolis/SC

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

Marco Assis Borges
Analista Ambiental, matrícula 1876988,

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Pinto Barbosa, Chefe, em 26/08/2025, às 10:59, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Arikeila Cardoso Torres, Chefe, em 26/08/2025, às 11:07, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 021974307 e o código CRC D2FBF9CB.

Ata Homologação do Pré-Seleção (021974307)         SEI 02122.000964/2025-63 / pg. 3

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/06/2024&jornal=529&pagina=43
file:///C:/Users/CR%20BEL%25C3%2589M/Downloads/SEI_02121.002935_2024_65.pdf

	Ata Homologação do Pré-Seleção (021974307)